
COMUNE DI PORTALBERA
PROVINCIA DI PAVIA

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 49 DEL 02/08/2024

OGGETTO
:

ATTO  D’INDIRIZZO  PER  UTILIZZO  FONDI  DENOMINATI  PICCOLE  OPERE,  DI  CUI
ALL’ART. 1 COMMA 29 DEL D.LGS. N. 160/2019 ANNO 2024  PROVVEDIMENTI

L’anno  2024 il  giorno  2 del  mese di  Agosto alle ore 11.42  nella sala delle adunanze sono stati
convocati a  seduta  i componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano:
                   

 Nominativo Presente

 Gramegna Maurizio  Sindaco Da remoto

 Magnani Gianpiero  Vice Sindaco Da remoto

 Scanarotti Sara  Assessore/Consigliere Da remoto

Partecipa il Segretario Comunale, Gian Luca Muttarini. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  Gramegna Maurizio.



OGGETTO:  ATTO D’INDIRIZZO PER UTILIZZO FONDI DENOMINATI PICCOLE OPERE, DI CUI ALL’ART.
1 COMMA 29 DEL D.LGS. N. 160/2019 ANNO 2024  PROVVEDIMENTI

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la Decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN dell’8 dicembre 2023, per mezzo della
quale si è proceduto all’approvazione della revisione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza
(PNRR) italiano - Misura M2C4I2.2, all’interno della quale confluivano le risorse di cui all’articolo 1,
comma 29, della legge n.160/2019 (Piccole opere); 
  
Considerato  che, a seguito del decreto-legge (DL) n.19 del 2 marzo 2024, sono state apportate
modifiche sostanziali alle disposizioni normative concernenti i contributi in oggetto; 
  
Visto in particolare l'art. 33/comma 1 lett. c) del DL 2 marzo 2024, n. 19 - che ha modificato l'art.
1/comma 31-bis, legge 160/2019, e che pertanto non è più previsto l'obbligo dell'utilizzo di una
quota pari o superiore al 50 per cento delle risorse per efficientamento energetico; 
  
Considerato che i Cup (Codici Unici di progetto) per ciascuna annualità riferita al periodo 2020-
2024, a pena di revoca del contributo secondo quanto stabilito dal novellato articolo 1/comma 34,
entro il 30 aprile 2024 sono già stati inseriti nel sistema di rendicontazione ReGIS che rimane in
vigore anche successivamente allo stralcio dei fondi dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 
  
Considerato che il CUP per l’annualità 2024 era già stato acquisito a dicembre 2022 su indicazione
del Ministero dell’Economia; 
  
Visto che vigeva l’obbligo di  destinare una quota superiore al  50% dei fondi 2021 – 2024 per
opere  di  efficientamento  energetico,  quindi  il  CUP  per  l’anno  2024  aveva  la  seguente
destinazione: 
  
-          G94J22000760006 - EFFICIENTAMENTO ENERGETICO UFFICI COMUNALI; 
  
Considerato che  i  fondi  per  l’efficientamento  energetico  degli  uffici  comunali  sono  stati
diversamente reperiti partecipando al bando per l’erogazione dei fondi di cui all’articolo 1/commi
139 e seguenti della Legge 30 dicembre 2018, n.145 ed ottenendo un finanziamento (nel 2023) di
80.000,00 € - utilizzato per la sostituzione dei serramenti del municipio e per l’installazione di
alcune pompe di calore; 
  
Avendo quindi la necessità di rivedere l’oggetto del CUP G94J22000760006; 
  
Vista  la  DELIBERA  del  CIPE  n.  63/2020  quale  riferimento  normativo  in  materia  di  cambio
dell'oggetto della decisione amministrativa per modifica dell’oggetto del CUP; 
  
Visto che  l’Amministrazione  Comunale  intende  provvedere  all’efficientamento  energetico  e
completamento dell’asilo nido in costruzione con l’aggiunta di un impianto fotovoltaico sulle falde
della  copertura  e  con  l’installazione  di  un  impianto  di  illuminazione  interna ad  alta  efficienta
energetica 
  



Tutto ciò premesso 
  
con votazione unanime favorevole resa palesemente a norma di legge 
  

DELIBERA
  

1. Per  quanto  di  competenza  di  rivedere  la  destinazione  dei  fondi  denominati  “piccole
opere”, di cui all’art. 1/comma 29 del d.lgs. n. 160/2019 - anno 2024;

2. di destinare i fondi di cui sopra per l’efficientamento energetico dell’asilo nido comunale in
costruzione  mediante  nuovo  impianto  fotovoltaico  e  impianto  di  illuminazione  ad  alta
efficienza;

3. di  dare  mandato  agli  uffici  competenti  affinchè  siano  posti  in  essere  tutti  gli  atti
conseguenti finalizzati  all’affidamento dei  lavori  di  efficientamento energetico dell’asilo
nido  comunale  in  costruzione  mediante  nuovo  impianto  fotovoltaico  e  impianto  di
illuminazione ad alta efficienza;

Successivamente, con votazione unanime favorevole resa palesemente a norma di legge, dichiara
il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D.Lgs.267/00 (TUEL). 



Comune di Portalbera

Pareri

55

ATTO D’INDIRIZZO PER UTILIZZO FONDI DENOMINATI PICCOLE OPERE, DI CUI ALL’ART. 1
COMMA 29 DEL D.LGS. N. 160/2019 ANNO 2024  PROVVEDIMENTI

2024

Ufficio Struttura 2

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

01/08/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Struttura 2)

Data

Parere Favorevole

CRISTINA MARIA COVINI

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

01/08/2024Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Paola Lombardo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
GRAMEGNA MAURIZIO

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIAN LUCA MUTTARINI

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Portalbera. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Maurizio Gramegna in data 07/08/2024
GIAN LUCA  MUTTARINI in data 07/08/2024


